و چه خسارتی بدتر از استفاده ابزاری از اسلام برای حکومت، به جای حکومت اسلامی، و چه انحرافی بزرگتر از تبدیل موضوع خلافت پیامبر (ص) و ولایت امت اسلام به سلطنت موروثی؟ چیزی که به گواهی تاریخ، مغیره بن شعبه، مبتکر یا دست‌کم یکی از مروجان آن بود.

منابع:

- ابن ابی الحدید، عبد الحمید، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۷م.
- ابن اثیر، عزالدین، اسد الغابة فی معرفة الصحابة، به کوشش محمد ابراهیم البناء و محمد احمد عاشور، بیروت، دارالشعب، ۱۹۷۰م.

- همو، الکامل فی التاريخ، بیروت، دارالفکر، ۱۳۹۸ق/ ۱۹۴۸م.
- ابن اعثم کوفی، ابو محمد احمد، الفتوح، ترجمه محمد بن مستوفی هروی، تصحیح غلامرضا طباطبائی مجد، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۴ش.
- ابن الجوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد، المنتظم فی تاریخ الملوک والامم، به کوشش محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا و نعیم زرزور، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، العبر، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، ۱۳۶۳ش.
- ابن سعد، ابوعبدالله محمد، طبقات الکبری، بیروت، دارصادر، بی تا.
- ابن عبدربه، عمر احمد بن محمد، عقد الفرید، به کوشش ابیاری و دکتر محمد عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، بی تا.
- ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم، عیون الاخبار، قاهره، ۱۳۶۳ق / ۱۹۲۵م.
- همو، الامامة و السياسة، قاهره، مؤسسه الحلبي، ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷م.
- ابن هشام، ابو محمد عبدالملک، سیره رسول الله، ترجمه و انشای رفیع الدین اسحاق بن محمد همدانی، با مقدمه و تصحیح دکتر اصغر مهدوی، تهران، انتشارات خوارزمی، ۱۳۶۱ش.
- ابن هلال ثقفی، ابراهیم بن محمد بن سعید، الغارات، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۳۷۱ش.
- البسوی، ابو یوسف یعقوب بن سفیان، المعرفة والتاریخ، به کوشش دکتر اکرم ضیاء العمری، بغداد، ۱۹۷۵م.
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، انساب الاشراف، بغداد، بی تا.
- همو، فتوح البلدان، به کوشش رضوان محمد رضوان، بیروت، ۱۳۹۸ق/ ۱۹۷۸م.
- جهشیاری، ابو عبدالله محمد بن عبدوس، الوزراء والکتاب، ترجمه ابو الفضل طباطبائی، تهران، ۱۳۴۸ش.
- خطیب بغدادی، ابوبکر احمد بن علی، تاریخ بغداد، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا.
- دینوری، ابوحنیفه احمد بن داوود، الاخبار الطوال، ترجمه دکتر محمود مهدوی دامغانی، تهران، ۱۳۷۱ش.

دهخدا، علی اکبر، لغتنامه، چاپ مجلس.

ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد بن عثمان، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام، به کوشش دکتر عمرالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.

زرین کوب، عبدالحسین، تاریخ ایران بعد از اسلام، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۷۳ش.
طبری، محمد بن جریر، تاریخ الطبری، به کوشش ابوالفضل ابراهیم، بیروت، ۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م.

مسعودی، علی بن الحسین، مروج الذهب و معادن الجوهر، به کوشش دکتر مفید محمد قمیحه، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م.

همان، بتحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، بیروت، دارالمعرفة.

نوری، شهاب الدین احمد، نهاية الارب فی فنون الادب، ترجمه دکتر محمود مهدوی دامغانی، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۵ش.

نهج البلاغة، ترجمه و شرح فیض الاسلام، بی تا.

واقدی، محمد بن عمر، مغازی، ترجمه دکتر محمود مهدوی دامغانی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۶ش.

یاقوت حموی، شهاب الدین ابو عبدالله، معجم البلدان، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م.

یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، تاریخ یعقوبی، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۴ش.